
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1775 / 2021 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: ACQUISTO DI PUBBLICAZIONI PER LA BIBLIOTECA CIVICA 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
 
Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs 42/04, è una struttura permanente che raccoglie e conserva un insieme 
organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su qualunque supporto e ne assicura la consultazione 
al fine di promuovere la lettura e lo studio; 
 
Considerato che il servizio di prestito libri erogato dalla biblioteca è un servizio pubblico a domanda 
individuale erogato dal Comune; 
 
Visto il Decreto del Ministero della cultura n. 191 del 25.05.2021 recante “Riparto di quota parte del Fondo 
emergenze imprese e istituzioni culturali di cui all’articolo 183, comma 2, del decreto-legge n. 34 del 2020, 
destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, concernente “il sostegno del libro e 
dell’intera filiera dell’editoria libraria incentivando l’acquisto di libri da parte di biblioteche pubbliche 
appartenenti allo Stato e agli enti territoriali aperte al pubblico”, mediante l’assegnazione di un contributo, 
determinato in base alla consistenza del patrimonio bibliografico posseduto, alle biblioteche pubbliche che ne 
facciano richiesta attraverso apposita applicazione web; 
 
Dato atto che il Comune di Bassano del Grappa in data 08.07.2021 ha presentato, a firma del Sindaco e 
attraverso la piattaforma elettronica dedicata, domanda di contributo a valere sui fondi stanziati con il 
succitato decreto, domanda cui è stato assegnato il numero identificativo 005582; 
 
Preso atto che con Decreto del Direttore Generale Biblioteche e Diritto d’autore n. 550 del 01.09.2021 è stato 
approvato l’elenco dei beneficiari della misura prevista dal succitato decreto del Ministro della cultura n. 191 
del 24.05.2021; 
 
Preso atto che con il suddetto Decreto il Ministero della cultura ha comunicato la concessione di un 
contributo pari ad € 9.204,87 alla Biblioteca di Bassano del Grappa; 
 
Rilevato che l’articolo 2 comma 2 del succitato Decreto prevede che “le risorse assegnate a ciascuna 
biblioteca devono essere utilizzate per almeno il settanta per cento per l’acquisto di libri presso almeno tre 
diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della provincia o città metropolitana 
in cui si trova la biblioteca”;   
 
Rilevata pertanto la necessità di individuare almeno tre librerie con codice Ateco Principale 47.61 operanti nel 
territorio provinciale tenendo conto: 

- delle librerie presenti nel territorio comunale con codice ATECO principale 47.61 

- dei tempi garantiti di fornitura del materiale librario  

- altro (per es. ricchezza di assortimento, specializzazione per ragazzi o viaggi o lingue straniere, ecc., 
comprovati premi e/o riconoscimenti ottenuti dalla libreria nello svolgimento della propria attività, 
ecc.); 

 
Ritenuto opportuno, vista la natura del Decreto Ministeriale volta ad aiutare la filiera del libro particolarmente 
colpita dall’emergenza Covid-19, di non avvalersi dell’eventuale sconto applicato sul prezzo di copertina; 
 
Individuate nelle seguenti Librerie gli operatori economici idonei a soddisfare le specifiche esigenze relative 
alla fornitura in oggetto: 

 



- Mancor spa – Libreria Palazzo Roberti, avente sede legale in via J. Da Ponte – Bassano del Grappa 
C.F. e P.Iva 01640430243; 

- La Bassanese librerie srl avente sede legale in via Largo Corona d’Italia – Bassano del Grappa, C.F.: 
BRNMCN67P05A703Z e P.Iva: 02457200240; 

- Giunti Editore Spa, avente sede legale in via G.B. Pirelli - Milano, C.F. 80009810484 e P.Iva: 
03314600481; 

 
Considerato opportuno affidare a tali ditte l’incarico di fornitura del materiale librario in quanto in linea con il 
principio che: “Le risorse assegnate a ciascuna biblioteca devono essere utilizzate esclusivamente per l’acquisto di libri, da 
effettuarsi per almeno il settanta per cento presso almeno tre diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul 
territorio della provincia o città metropolitana in cui si trova la biblioteca. Ove in tale territorio non siano presenti o attive almeno 
tre librerie con codice ATECO principale 47.61, la biblioteca può effettuare gli acquisti nel territorio della regione”, come 
riportato nelle linee guida a chiarimento del D.M. n. 191 del 24.05.2021;  
 
Ritenuto pertanto di suddividere il contributo concesso come di seguito riportato: 

- € 4.000,00 alla Mancor spa – Libreria Palazzo Roberti; 

- € 4.000,00 alla La Bassanese librerie srl; 

- € 1.204,87 alla Libreria Giunti Editore Spa; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
50/2016 con l’assunzione dei relativi e necessari impegni di spesa; 
 
Richiamati: 

- l’art. 192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 (comma 2), del il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 che prevede, 
l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1 comma 
130 della Legge 145/2018, il quale stabilisce che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 5.000,00 Euro 
non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico previsto dall’art.  26, commi 1 e 3, 
della legge n. 488/1999 e dall’art. 1, commi 449-450 legge finanziaria 2007 (legge 296/2006), 
modificato prima dalla legge n. 52/2012 (legge n. 94/2012), e poi dal decreto legge n. 95/2012 (legge 
n. 135/2012), secondo cui le pubbliche amministrazioni devono ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa); 

 
Dato atto che: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche 
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico; 

- si è provveduto a dare corso agli adempimenti previsti dalla Legge n. 136 n. 136/2010, artt. 3 e 6, e ss. 
mm. ii. che prevede l'obbligatorietà della tracciabilità dei flussi finanziari negli appalti pubblici, 
acquisendo a tal fine i seguenti Codici di identificazione gare: 

 CIG Z6D3352768 libreria La Bassanese librerie srl 

 CIG Z0E335274B libreria Mancor spa – Libreria Palazzo Roberti 

 CIG ZC1335277F Libreria Giunti Editore Spa; 
 
Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo alle ditte: La Bassanese Librerie, dichiarazione 
acquisita on line in data 04.10.2021 certificato-INAIL_ 29473417; Mancor Spa, dichiarazione acquisita on line 
in data 21.06.2021 certificato-INAIL_27955962; Giunti Editore Spa, dichiarazione acquisite on line in data 
14.06.2021 certificato-INAIL_27810173; 



 
Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 
interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 
 
Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22.12.2020, avente per oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11.02.2021 avente per oggetto: “Approvazione piano 
della performance 2021-2023 e piano esecutivo di gestione 2021-2023”; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 
 

2. di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 

- il contratto ha ad oggetto l’affidamento straordinario della fornitura di libri alla biblioteca 
comunale mediante contributo di cui all’art. 1 del D.M. n. 191 del 24.05.2021; 

- la scelta dei contraenti è stata effettuata tramite affidamento diretto in economia ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016; 

- i termini di pagamento sono coerenti con la programmazione finanziaria dell’ente; 
 

3. di affidare pertanto la fornitura di quanto specificato alle seguenti Librerie: 

- Mancor spa – Libreria Palazzo Roberti, avente sede legale in via J. Da Ponte – Bassano del 
Grappa C.F. e P.Iva 01640430243; 

- La Bassanese librerie srl avente sede legale in via Largo Corona d’Italia – Bassano del Grappa, 
C.F.: BRNMCN67P05A703Z e P.Iva: 02457200240; 

- Giunti Editore Spa, avente sede legale in via G.B. Pirelli - Milano, C.F. 80009810484 e P.Iva: 
03314600481; 

 
4. di impegnare la somma complessiva di € 9.204,87 secondo le seguenti modalità: 

- per € 4.000,00 (IVA assolta dall’editore) a favore della Libreria Mancor Spa – Libreria Palazzo 
Roberti, avente sede legale in via J. Da Ponte – Bassano del Grappa C.F. e P.Iva 01640430243, 
imputandola al bilancio 2021 capitolo 92002 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, 
macro aggregato 110) CIG: Z0E335274B;  

- per € 4.000,00 (IVA assolta dall’editore) a favore della libreria La Bassanese librerie srl avente 
sede legale in via Largo Corona d’Italia – Bassano del Grappa, C.F.: BRNMCN67P05A703Z e 
P.Iva: 02457200240, imputandola al bilancio 2021 capitolo 92002 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 110) CIG: Z6D3352768; 

- per € 1.204,87 (IVA assolta dall’editore) a favore della libreria Giunti Editore Spa, avente sede 
legale in via G.B. Pirelli - Milano, C.F. 80009810484 e P.Iva: 03314600481, imputandola al 
bilancio 2021 capitolo 92002 (dlgs 118/2011 – missione 5, programma 2, titolo 1, macro 
aggregato 110) CIG: ZC1335277F; 

 
5. di dare atto che le relative obbligazioni saranno esigibili nel 2021; 

 
6. di procedere al pagamento delle relative spese in presenza di regolari fatture, entro il limite massimo 

del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione da parte 
dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa della fornitura da parte del responsabile 
dell’esecuzione. 



 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3103_2021 

U 3104_2021 

U 3105_2021 

 
  
 
. 
 
. 
 


